
令和２年８月１日開催

由利本荘市農業委員会総会議事録

由 利 本 荘 市 農 業 委 員 会



- 1 -

由利本荘市農業委員会総会（令和２年第８回）議事録

１．開催日時 令和２年８月１日（土曜日）午前９時３０分

２．開催場所 本荘由利広域行政センター「学習ホール」

３．出席委員（２４名）

１番 齋 藤 誠 １３番 佐々木 知 榮

２番 畑 山 留美子 １４番 加 藤 三 敏

３番 佐 藤 喜 勝 １５番 石 井 勲

４番 岡 部 五一郎 １６番 冨 樫 公 一

５番 佐々木 亨 １７番 伊 藤 直 子

６番 小 野 晃 一 １８番 菅 原 文 克

７番 大 瀧 浪 雄 １９番 佐 藤 秀 孝

８番 小 松 健 ２０番 佐 藤 源 樹

９番 小 松 幸 夫 ２１番 庄 司 和 夫

１０番 佐 藤 順 ２２番 伊 藤 剛

１１番 佐 藤 崇 ２３番 吉 尾 麻 美

１２番 佐々木 純 一 ２４番 佐 藤 系 悦

４．欠席した委員（０名）

５．議事日程第１号 令和２年８月１日 午前９時３０分 開会

第１．仮議席指定

第２．会長互選

議事日程第１号の２

第３．議席指定

第４．議事録署名委員指名

第５．会議書記任命

第６．会期決定

第７．会長職務代理者互選

第８．議案第71号 由利本荘市農業委員会会議規則の一部を改正する規則（案）

第９．議案第72号 由利本荘市農業委員会広報委員会設置要綱の一部改正について

第10．議案第73号 由利本荘市農地利用最適化推進委員の委嘱について

第11．議案第74号 由利本荘市農業委員会総務委員会委員の選任について

第12．議案第75号 由利本荘市農業委員会農政委員会・農地委員会・広報委員会の各委員

の選任について

６．本日の会議に付した事件

議事日程第１号及び議事日程第１号の２のとおり

７．出席した事務局職員

事務局長 高 橋 孝 紀 次 長 豊 嶋 昌 則

農地班長 小 松 和 則 農政班長 二 見 真 之

主 査 釜 台 勇 樹 主 査 齋 藤 身 子

主 任 佐々木 智 慧

班長(矢島庶務班) 黒 木 浩 二 主事(矢島庶務班) 村 上 崇 敬

班長(岩城庶務班) 佐 藤 佳 紀 主任(岩城庶務班) 佐 賀 歩



- 2 -

班長(由利庶務班) 三 保 敦 技師(由利庶務班) 豊 島 達 也

班長(大内庶務班) 堀 友 昭 主事(大内庶務班) 池 田 卓 也

班長(東由利庶務班) 三 浦 雅 弘 主事(東由利庶務班) 遠 藤 大 騎

班長(西目庶務班) 千 葉 博 喜 主事(西目庶務班) 髙 橋 菜 摘

班長(鳥海庶務班) 村 上 廣 隆 主任(鳥海庶務班) 櫻 井 浩 規

８．総会議長

佐 藤 系 悦

９．議事録署名委員

１番 齋 藤 誠

２番 畑 山 留美子

10．会議の概要

○市農業振興課長

定刻となりましたので、ただいまより農業委員会総会を開会いたします。私は、暫時司会を

務めさせていただきます農業振興課長の今野と申します。よろしくお願いいたします。

はじめに、由利本荘市農業委員会委員の任命辞令の交付を行います。

委員につきましては、市長が候補者を選任し、任命について去る５月２５日、令和

２年第２回市議会定例会にお諮りしたところ、議会の同意を得られましたので、本日、

２４名の農業委員の任命を行うものであります。
【任命辞令交付】

○市農業振興課長

ありがとうございました。市長は自席にお戻りください。

委員の任期につきましては、令和２年８月１日から令和５年７月３１日までの３年間となり

ます。どうぞよろしくお願い申し上げます。委員の皆様は、仮議席にお移りください。

【委員が仮議席に移動】

○市農業振興課長

本日の総会は、農業委員会等に関する法律第２７条第１項により市長が招集しておりますが、

招集権者であります長谷部市長より、委員の任命にあたって一言ごあいさつ申し上げます。

【市長あいさつ】

○市農業振興課長

ありがとうございました。

ここで、本日出席しております職員を紹介させていただきます。

【市農林水産部職員紹介及び農業委員会事務局職員、各支所庶務班職員が同席している

ことを紹介】

○市農業振興課長

本日は、委員の皆様の初顔合わせでございますので、甚だ恐縮ではございますが、委員の皆

様からの自己紹介をお願いしたいと存じます。

ただいまお座りの仮議席の順番で、地域名とお名前をお願いします。

【委員自己紹介】

○市農業振興課長

ありがとうございました。

今回の農業委員会総会は、改選後最初の総会でありますので、議長が選出されるまでの間、



- 3 -

地方自治法第１０７条の規定に準じ、委員の中で最年長の委員が臨時議長として議長の職務を

執り行うことになっております。

本日の総会の出席委員中、最年長者は小松幸夫委員でございますので、この場からご紹介申

し上げ、臨時議長として議事の進行をお願いいたします。

小松幸夫委員、臨時議長として議長席に着席をお願いいたします。

【小松幸夫委員議長席に着席】

○市農業振興課長

これ以降は、農業委員会事務局に引き継ぎますので、ここで市長及び農林水産部は退席いた

します。よろしくお願いいたします。

【市長並びに市農林水産部職員退席】

○臨時議長

臨時議長に選任されました小松幸夫でございます。地方自治法第１０７条の規定に準じ、議

長決定までの間、私が臨時議長の職務を行うことになりました。委員各位のご協力をよろしく

お願いいたします。

○臨時議長

これより、令和２年７月３日告示招集されました、農業委員会等に関する法律第２７条第１

項の規定に基づく第８回総会を開会いたします。

ただいまの出席委員数は、委員総数２４名中２４名であります。

出席委員は、過半数に達しております。よって、本日の会議は成立いたしました。

○臨時議長

それでは、これより議事に入ります。本日の議事は、議事日程第１号をもって進めます。こ

れに、ご異議ございませんか。

【「異議なし」の声あり】

ご異議ないものと認めます。

よって、本日の議事は、議事日程第１号をもって進めます。

○臨時議長

日程第１、「仮議席の指定」を行います。

お諮りいたします。仮議席はただいまご着席の議席を指定いたしたいと存じますが、これに

ご異議ございませんか。

【「異議なし」の声あり】

ご異議ないものと認め、ただいまご着席の議席を仮議席といたします。

○臨時議長

日程第２、これより「会長互選」を行います。

会長の互選は、由利本荘市農業委員会規則第２条で、「会長及びその職務を代理する者の互

選は、無記名投票で行い、有効投票の最多数を得た者を当選者とし、得票同数のときは、くじ

で当選者を定める。ただし、出席委員全員に異議がないときは、投票によらないで指名推選の

方法によることができる」と規定されています。

互選方法につきまして、投票の方法によるか、指名推選の方法によるか、ご意見を承ります。

【仮議席番号１３番手を挙げる】

○臨時議長

仮議席番号１３番・佐々木知榮委員。

○仮議席番号１３番（佐々木知榮委員）



- 4 -

指名推選が良いと思います。

○臨時議長

指名推選というご意見ですが、ほかにご意見ございませんか。

【「なし」の声あり】

ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。会長互選の方法は指名推選とすることに賛成の諸君の挙手を求めます。

【挙手全員】

挙手全員であります。よって会長互選の方法は、指名推選とすることに決定いたしました。

それでは、指名人を推薦してください。

【仮議席番号１３番手を挙げる】

○臨時議長

仮議席番号１３番・佐々木知榮委員。

○仮議席番号１３番（佐々木知榮委員）

仮議席番号３番・佐藤喜勝委員を指名人に推薦します。

○臨時議長

仮議席番号３番・佐藤喜勝委員を指名人に推薦するというご意見ですが、ほかにご意見ござ

いませんか。

【「なし」の声あり】

ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。仮議席番号３番・佐藤喜勝委員を指名人とすることに賛成の諸君の挙手

を求めます。

【挙手全員】

挙手全員であります。よって仮議席番号３番・佐藤喜勝委員を指名人とすることに決定いた

しました。

それでは、仮議席番号３番・佐藤喜勝委員、会長をご推薦ください。

【仮議席番号３番手を挙げる】

○臨時議長

仮議席番号３番・佐藤喜勝委員。

○仮議席番号３番（佐藤喜勝委員）

仮議席番号８番・佐藤系悦委員を会長に推薦いたします。

○臨時議長

ただいま、仮議席番号８番・佐藤系悦委員を会長に推薦する意見がありましたが、他にござ

いませんか。

【「なし」の声あり】

ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。仮議席番号８番・佐藤系悦委員を会長に選出することに賛成の諸君の挙

手を求めます。

【挙手全員】

挙手全員であります。

よって、仮議席番号８番・佐藤系悦委員が会長に当選いたしました。

ただいま会長に当選されました佐藤系悦委員が会場におられますので、本席から、由利本荘

市議会会議規則第３２条第２項の規定に準じて当選を告知いたします。

この際、佐藤系悦委員から就任のごあいさつをお願いいたします。



- 5 -

【佐藤系悦会長、自席で起立してあいさつ】

○臨時議長

佐藤系悦会長は、一般社団法人秋田県農業会議定款第６条第４項第１号の規定により、秋田

県農業会議の普通会員に就任することになりますので、お知らせいたします。

以上で会長選挙を終了します。

はなはだ不慣れな議長でございましたが、与えられた職務を無事終えることができました。

委員各位のご協力に厚くお礼申し上げ、議長を交替いたします。会長、議長席にご着席願いま

す。

暫時休憩いたします。

【小松幸夫臨時議長が自席に着席、佐藤系悦会長が議長席に着席】

○議長

会議を再開いたします。

この際、お諮りいたします。ただいま配布いたしました議事日程第１号の２のとおり、日程

を追加いたしたいと存じます。これにご異議ございませんか。

【「異議なし」の声あり】

ご異議ないものと認めます。

よって、そのように決定いたしました。

○議長

日程第３、「議席の指定」を行います。

お諮りいたします。ただいまご着席の仮議席を本議席に指定するとともに、議事の進行上、

２４番を会長の議席とし、小松健委員の議席については８番に指定いたしたいと存じます、こ

れにご異議ございませんか。

【「異議なし」の声あり】

ご異議なしと認めます。

よって、そのように決定いたしました。

議席を移動いたしますので、暫時休憩いたします。

【小松健委員自席に着席】

○議長

会議を再開いたします。

日程第４、「議事録署名委員の指名」を行います。会議規則第１２条の規定に基づき議事録

署名委員に、１番齋藤誠委員、２番畑山留美子委員の両名を指名いたします。

○議長

日程第５、「会議書記」には事務局職員を任命いたします。

○議長

日程第６、「会期決定」の件を議題といたします。お諮りいたします。本日の会議の会期は、

本日１日限りと決して、これに、ご異議ございませんか。

【「異議なし」の声あり】

ご異議ないものと認めます。

よって、本日の会議の会期は、本日１日限りと決定いたしました。

○議長

日程第７、これより「会長職務代理者互選」を行います。

会長職務代理者の互選は、由利本荘市農業委員会規則第２条で、「会長及びその職務を代理

する者の互選は、無記名投票で行い、有効投票の最多数を得た者を当選者とし、得票同数のと



- 6 -

きは、くじで当選者を定める。ただし、出席委員全員に異議がないときは、投票によらないで

指名推選の方法によることができる」と規定されています。

互選方法につきまして、投票の方法によるか、指名推選の方法によるか、ご意見を承ります。

【１２番手を挙げる】

○議長

１２番・佐々木純一委員。

○１２番（佐々木純一委員）

指名推選が良いと思います。

○議長

指名推選というご意見ですが、ほかにご意見ございませんか。

【「なし」の声あり】

ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。会長職務代理者互選の方法は指名推選とすることに賛成の諸君の挙手を

求めます。

【挙手全員】

挙手全員であります。よって会長職務代理者互選の方法は、指名推選とすることに決定いた

しました。

それでは、指名人を推薦してください。

【１２番手を挙げる】

○議長

１２番・佐々木純一委員。

○１２番（佐々木純一委員）

４番・岡部五一郎委員を指名人に推薦します。

○議長

４番・岡部五一郎委員を指名人に推薦するというご意見ですが、ほかにご意見ございません

か。

【「なし」の声あり】

ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。４番・岡部五一郎委員を指名人とすることに賛成の諸君の挙手を求めま

す。

【挙手全員】

挙手全員であります。よって４番・岡部五一郎委員を指名人とすることに決定いたしました。

それでは、４番・岡部五一郎委員、会長職務代理者をご推薦ください。

【４番手を挙げる】

○議長

４番・岡部五一郎委員。

○４番（岡部五一郎委員）

１６番・冨樫公一委員を会長職務代理者に推薦いたします。

○議長

ただいま、１６番・冨樫公一委員を会長職務代理者に推薦する意見がありましたが、他にご

ざいませんか。



- 7 -

【「なし」の声あり】

ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。１６番・冨樫公一委員を会長職務代理者に選出することに賛成の諸君の

挙手を求めます。

【挙手全員】

挙手全員であります。

よって、１６番・冨樫公一委員が会長職務代理者に当選いたしました。

ただいま会長職務代理者に当選されました冨樫公一委員が会場におられますので、本席から、

由利本荘市議会会議規則第３２条第２項の規定に準じて当選を告知いたします。

この際、冨樫公一委員から就任のごあいさつをお願いいたします。

【冨樫公一会長職務代理者、自席で起立してあいさつ】

○議長

会議を再開いたします。

日程第８、議案第７１号「由利本荘市農業委員会総会会議規則の一部を改正する規則（案）」

を議題とし、事務局より説明を求めます。

○事務局
議案第７１号「由利本荘市農業委員会総会会議規則の一部を改正する規則（案）」について

ご説明いたします。

「議案第７１号参考資料」と記載されている資料の１ページから３ページをご覧ください。

本案は、他の農業委員会総会会議規則も参考にしながら、第１２条簡易採決を盛り込むもので

す。これにより、更に迅速な総会運営が図られるものと見込んでおります。

なお、７月１５日農業委員会総会の前段に開催いたしました、総務委員会において協議し、

委員の皆さんから了承を得ているところです。

よろしくお願いいたします。

○議長

議案第７１号の説明が終わりましたので、ご質問・ご意見を承ります。ご質問・ご意見ござ

いませんか。

【「なし」の声あり】

ご質問・ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。議案第７１号は、原案どおり決定することに、賛成の諸君の挙手を求め

ます。

【挙手全員】

挙手全員であります。よって、議案第７１号は、原案どおり決定いたしました。

○議長

日程第９、議案第７２号「由利本荘市農業委員会広報委員会設置要綱の一部改正について」を

議題とし、事務局の説明を求めます。

○事務局

議案第７２号「由利本荘市農業委員会広報委員会設置要綱の一部改正について」ご説明いた

します。

「議案第７１号参考資料」と記載されている資料の４ページをご覧ください。本改正は、広

報委員の構成において農業委員のみ定められていたところを、農地利用最適化推進委員を加え

るものです。これにより、更に充実した広報活動が図られるものと見込んでおります。

なお、７月１５日農業委員会総会の前段に開催いたしました、総務委員会において協議し、

委員の皆さんから了承を得ているところです。



- 8 -

よろしくお願いいたします。

○議長

議案第７２号の説明が終わりましたので、ご質問・ご意見を承ります。ご質問・ご意見ござ

いませんか。

【「なし」の声あり】

ご質問・ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。議案第７２号は、原案どおり決定することに、賛成の諸君の挙手を求め

ます。

【挙手全員】

挙手全員であります。よって、議案第７２号は、原案どおり決定いたしました。

○議長

日程第１０、議案第７３号「由利本荘市農地利用最適化推進委員の委嘱について」を議題と

し、事務局より説明を求めます。

○事務局

議案第７３号「由利本荘市農地利用最適化推進委員の委嘱について」を説明いたします。

農業委員会等に関する法律第１７条第１項の規定に基づく由利本荘市農地利用最適化推進委

員の委嘱について、由利本荘市農地利用最適化推進委員の選任に関する規則第８条の規定によ

り承認を求めるものです。

候補者については、総会資料４ページに記載しております。

ご審議のほどお願い申し上げます。

○議長

議案第７３号の説明が終わりましたので、ご質問・ご意見を承ります。ご質問・ご意見ござ

いませんか。

【「なし」の声あり】

ご質問・ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。議案第７３号は、原案どおり委嘱することに、賛成の諸君の挙手を求め

ます。

【挙手全員】

挙手全員であります。よって、議案第７３号は、原案どおり決定いたしました。

○議長

日程第１１、議案第７４号「由利本荘市農業委員会総務委員会委員の選任について」を議題

とし、事務局より説明を求めます。

○事務局

議案第７４号「由利本荘市農業委員会総務委員会委員の選任について」を説明いたします。

由利本荘市農業委員会総務委員会設置要綱に基づき、総務委員を選任していただきます。

第３条で、「総務委員は農業委員８人以内で構成し、農業委員会総会で決定する」とされて

います。総会を暫時休憩していただいて、総務委員の選任をお願いします。

○議長

議案第７４号の説明が終わりました。この際、総務委員選任のため暫時休憩いたします。

【休憩中、各地域毎に総務委員を選任】

○議長

会議を再開いたします。



- 9 -

ここで、総務委員の選任結果について事務局より報告を求めます。

○事務局

（選任の結果、総務委員は以下のようになったことを報告）

１番齋藤誠委員 ３番佐藤喜勝委員 ６番小野晃一委員 ９番小松幸夫委員

１６番冨樫公一委員 １９番佐藤秀孝委員 ２１番庄司和夫委員 ２４番佐藤系悦委員

○議長

ただいまの報告に対しまして、ご質問・ご意見を承ります。ご質問・ご意見ございませんか。

【「なし」の声あり】

ご質問・ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。議案第７４号は、原案のとおり決定することに、賛成の諸君の挙手を求

めます。

【挙手全員】

挙手全員であります。よって、議案第７４号は、原案のとおり決定いたしました。

○議長

日程第１２、議案第７５号「由利本荘市農業委員会農政委員会・農地委員会・広報委員会の

各委員の選任について」を議題とし、事務局より説明を求めます。

○事務局

議案第７５号「由利本荘市農業委員会農政委員会・農地委員会・広報委員会の各委員の選任

について」を説明いたします。

由利本荘市農業委員会総務委員会設置要綱に基づき、農政委員会・農地委員会・広報委員会

の各委員を選任していただきます。

第５条で、総務委員会を除く専門委員会の委員、つまり、農政委員会・農地委員会・広報委

員会の委員は、総務委員会が選任し、農業委員会総会で決定するとされています。総会を暫時

休憩していただいて、総務委員会の開催をお願いします。

○議長

議案第７５号の説明が終わりました。この際、各委員選任のため総務委員会を開催しますの

で、暫時休憩いたします。

【休憩中、総務委員会開催】

○議長

会議を再開いたします。

ここで、総務委員会の協議結果について、事務局より説明を求めます。

○事務局

（総務委員会の結果、以下のようになったことを報告）

【総務委員長、総務副委員長】

２１番庄司和夫委員（総務委員長） １番齋藤誠委員（総務副委員長）

【農政委員会】

９番小松幸夫委員（農政委員長） １９番佐藤秀孝委員（農政副委員長）

２番畑山留美子委員 ４番岡部五一郎委員 ５番佐々木亨委員 ８番小松健委員

１０番佐藤順委員 １１番佐藤崇委員 １８番菅原文克委員 ２１番庄司和夫委員

２３番吉尾麻美委員 ２４番佐藤系悦委員



- 10 -

【農地委員会】

３番佐藤喜勝委員（農地委員長） ６番小野晃一委員（農地副委員長）

１番齋藤誠委員 ７番大瀧浪雄委員 １２番佐々木純一委員 １３番佐々木知榮委員

１４番加藤三敏委員 １５番石井勲委員 １６番冨樫公一委員 １７番伊藤直子委員

２０番佐藤源樹委員 ２２番伊藤剛委員

【広報委員会】

２番畑山留美子委員 ８番小松健委員 １０番佐藤順委員 １１番佐藤崇委員

１２番佐々木純一委員 １７番伊藤直子委員 ２３番吉尾麻美委員

西目地域は、農地利用最適化推進委員の齋藤衛委員が選任。

○議長

ただいまの報告に対しまして、ご質問・ご意見を承ります。ご質問・ご意見ございませんか。

【「なし」の声あり】

ご質問・ご意見ないものと認めます。

お諮りいたします。議案第７５号は、原案のとおり決定することに、賛成の諸君の挙手を求

めます。

【挙手全員】

挙手全員であります。よって、議案第７５号は、原案のとおり決定いたしました。

この際、広報委員会委員長並びに副委員長を互選するため、広報委員会を開催いたします。

暫時休憩いたします。

【休憩中、広報委員会開催】

○議長

会議を再開いたします。

ここで、広報委員会の互選結果について、事務局より説明を求めます。

○事務局

広報委員会の協議結果について報告いたします。

広報委員長には１１番佐藤崇委員が、広報副委員長には２番畑山留美子委員が選任されたこ

とをご報告いたします。

○議長

ただいまの報告のとおり、広報委員会委員長並びに副委員長は決定いたしました。

○議長

この際、お諮りいたします。今総会で決定されました議案において、その字句、数字、その

他文案等の整理を要するものにつきましては、その整理を議長に委任されたいと思います。こ

れに、ご異議ございませんか。

【「異議なし」の声あり】

ご異議ないものと認めます。よってそのように決定いたしました。

以上をもちまして、本日の議事日程は、すべて終了いたしました。これをもちまして、本日

の会議を閉会いたします。

（午前１０時５５分閉会）



- 11 -

由利本荘市農業委員会会議規則第１２条第１項の規定によりここに署名する。

由利本荘市農業委員会

総 会 議 長 佐 藤 系 悦

議事録署名委員 齋 藤 誠

議事録署名委員 畑 山 留美子


	/

